
 

1 

[Public] 

 
Γενική Διεύθυνση Εποπτείας και Επιχειρησιακών Λειτουργιών 

Διεύθυνση Προγραμματισμού, Ρύθμισης και Μελετών 

Τμήμα Ρύθμισης 

Πληροφορίες: H. Μηνιώτη 

Τηλέφωνο: 211 107 5157 

Email: i.minioti@hgc.gov.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Έκδοση της με αριθμό 1/2024 Οδηγίας με τίτλο «Διευκρινίσεις περί 

πιστοποίησης και επαλήθευσης της ταυτότητας του Παίκτη τυχερών παιγνίων, κατά 

τα οριζόμενα στη με αρ. 554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ (Β΄1633), με τη 

χρήση αστυνομικού δελτίου ταυτότητας σε ψηφιακή μορφή». 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΜΕΛΕΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. των άρθρων 16 έως και 23 του ν.3229/2004 (Α΄ 38) «Εποπτεία της ιδιωτικής 

ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών 

Λογιστικών Προτύπων και άλλες διατάξεις» και συμπληρωματικά τις διατάξεις του 

ν. 3051/2002 (Α 220) «Συνταγματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, 

τροποποίηση και συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 

και συναφείς ρυθμίσεις», 

β. των άρθρων 25 έως και 54 του ν.4002/2011 (Α΄ 180) «Τροποποίηση της 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη 

δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 

Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης»,  

γ. του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από 

εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄139), 

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 

έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 

ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 

95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119),  

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

mailto:i.minioti@hgc.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΕΖ5ΙΜΛ-ΑΦΙ



    

2 

(Α΄ 137), 

στ. του ν. 4727/2020 (Α 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις, ως προς το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-

Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ», 

2. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 172135 ΕΞ 2023/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

1307) όμοια απόφαση, περί συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π. 

3. Τη με αριθμό 37/4/21.09.2023 απόφαση της ΕΕΕΠ με τίτλο «Έγκριση Κανονισμού 

Οργάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων της Ε.Ε.Ε.Π. και 

τροποποίηση της υπ’ αρ. 11/3/03.4.2023 (Β΄ 2704) απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π.» (Β΄ 6052). 

4. Τη με αριθμό 1173/11.01.2024 (ΑΔΑ: 95ΞΜΙΜΛ-ΟΗΣ) απόφαση του Πρόεδρου της 

Ε.Ε.Ε.Π., με την οποία τοποθετήθηκε το υπηρετούν προσωπικό στις Υπηρεσιακές 

Μονάδες της Ε.Ε.Ε.Π..  

5. Τη με αριθμό 1207/11.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΥΜ4ΙΜΛ-917) απόφαση του Προέδρου της 

Ε.Ε.Ε.Π., με την οποία ανατέθηκαν καθήκοντα θέσεων ευθύνης των Υπηρεσιακών 

Μονάδων της Ε.Ε.Ε.Π. σε υπαλλήλους που υπηρετούν στην Αρχή. 

6. Τη με αριθμό 12970/01.12.2020 (Β΄ 5651) απόφαση του Προέδρου της ΕΕΕΠ 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, με παράλληλη άσκηση, σε Προϊστάμενους Υπηρεσιακών 

Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων». 

7. Τη με αριθμό 554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ «Έκδοση Κανονισμού εφαρμογής 

μέτρων για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας από τα Υπόχρεα Πρόσωπα 

στην αγορά τυχερών παιγνίων, σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του 

ν. 4002/2011 (Α΄180)» (Β΄1633), ιδίως δε το άρθρο 26. 

8. Την υπό στοιχεία 56580 ΕΞ 2022/27.04.2022 (Β΄2166) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 79305/27.7.2020 απόφασης 

του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων περί Καταλληλότητας 

Προσώπων (Β’ 3262 Διόρθωση σφαλμάτων Β’4441)».  

9. Τη με αριθμό 125944 ΕΞ 2020/4.11.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων περί Διοικητικών Μέτρων και Κυρώσεων (Β΄ 4884).  

10. Την ανάγκη έκδοσης Οδηγίας της ΕΕΕΠ για την πιστοποίηση και επαλήθευση της 

ταυτότητας του Παίκτη τυχερών παιγνίων, κατά τα οριζόμενα στη με αρ. 

554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ, με τη χρήση αστυνομικού δελτίου ταυτότητας σε 

ψηφιακή μορφή. 

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της ΕΕΕΠ. 

Αποφασίζουμε 

Εκδίδουμε Οδηγία με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις για την πιστοποίηση και 

επαλήθευση της ταυτότητας του Παίκτη τυχερών παιγνίων, κατά τα οριζόμενα στη με αρ. 

554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ (Β΄1633), με τη χρήση αστυνομικού δελτίου 

ταυτότητας σε ψηφιακή μορφή, ως εξής: 

ΟΔΗΓΙΑ 1/2024 

Διευκρινίσεις περί πιστοποίησης και επαλήθευσης της ταυτότητας του Παίκτη 

τυχερών παιγνίων, κατά τα οριζόμενα στη με αρ. 554/5/15.04.2021 απόφαση της 

ΕΕΕΠ (Β΄1633), με τη χρήση αστυνομικού δελτίου ταυτότητας σε ψηφιακή μορφή. 

ΑΔΑ: 6ΕΖ5ΙΜΛ-ΑΦΙ



    

3 

 

1. Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής 

1.1. Με την παρούσα παρέχονται διευκρινίσεις για την πιστοποίηση και επαλήθευση της 

ταυτότητας του Παίκτη τυχερών παιγνίων, με χρήση αστυνομικού δελτίου ταυτότητας σε 

ψηφιακή μορφή, κατά τα οριζόμενα στη με αρ. 554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ 

(Β΄1633) «Έκδοση Κανονισμού εφαρμογής μέτρων για την καταπολέμηση της 

νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 

τρομοκρατίας από τα Υπόχρεα Πρόσωπα στην αγορά τυχερών παιγνίων, σύμφωνα με την 

περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 (Α΄180)», (εφεξής Κανονισμός). 

1.2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης εμπίπτουν τα εξής υπόχρεα πρόσωπα 

(εφεξής Υπόχρεα Πρόσωπα): (α) Υπόχρεα Πρόσωπα που διεξάγουν Τυχερά Παίγνια μέσω 

Ηλεκτρονικού Λογαριασμού Παίκτη, (β) Υπόχρεα Πρόσωπα που διεξάγουν Τυχερά Παίγνια 

μέσω Ατομικής Κάρτας Παίκτη και (γ) οι επιχειρήσεις Καζίνο. 

 

2. Διαδικασία πιστοποίησης και επαλήθευσης της ταυτότητας του Παίκτη 

τυχερών παιγνίων με τη χρήση ψηφιακού αστυνομικού δελτίου ταυτότητας 

2.1. Τα Υπόχρεα Πρόσωπα που διεξάγουν Τυχερά Παίγνια μέσω Ατομικής Κάρτας Παίκτη 

και οι επιχειρήσεις καζίνο, πριν την είσοδο του Παίκτη στο χώρο των Παιγνίων, διασφαλίζουν 

την πιστοποίηση και επαλήθευση της ταυτότητάς του, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη με αρ. 

554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ (Β΄1633). 

2.2. Εφόσον, κατά την επίδειξη των στοιχείων ταυτοποίησης, ο Παίκτης επιλέγει τη χρήση 

της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής για κινητές συσκευές (Gov.gr-Wallet), προσβάσιμης 

μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ) της Δημόσιας Διοίκησης (Gov.gr-ΕΨΠ) το Υπόχρεο 

Πρόσωπο, υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτει τη σχετική τεχνική υποδομή, ακολουθεί την 

κατωτέρω διαδικασία:   

2.2.1. Ο Παίκτης επιδεικνύει στον αρμόδιο υπάλληλο τον κωδικό Quick Scan του 

αστυνομικού δελτίου ταυτότητας μέσω της εφαρμογής που έχει εγκατεστημένη στην 

κινητή του συσκευή.  

2.2.2. Ο αρμόδιος υπάλληλος επαληθεύει τη γνησιότητα και την εγκυρότητα του 

εγγράφου σαρώνοντας τον κωδικό QR που του επιδεικνύεται από τον Παίκτη. Η 

επαλήθευση πραγματοποιείται μέσω της αντίστοιχης ειδικής υπηρεσίας της ΕΨΠ, η 

οποία είναι ενσωματωμένη, ως διακριτή επιλογή, στην εφαρμογή.  

2.3. Αν πρόκειται για Παίκτη του οποίου τα στοιχεία είναι ήδη καταχωρημένα στο αρχείο 

του Υπόχρεου Προσώπου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό, η διαδικασία της 

επαλήθευσης ολοκληρώνεται εφόσον διαπιστωθεί συμφωνία με τα τηρούμενα στοιχεία. 

2.4. Στην περίπτωση εγγραφής νέου Παίκτη, ο Παίκτης επιλέγει, μέσω της διακριτής 

επιλογής στην εφαρμογή, το “Aντίγραφο PDF”, επιδεικνύει το QR Code από το 

παραγόμενο/αποθηκευμένο pdf για λήψη και αποθήκευση στοιχείων και αντιγράφου της 

ψηφιακής ταυτότητας και κάνει αποστολή αντιγράφου της ψηφιακής ταυτότητας σε 

οποιοδήποτε κατάλληλο ψηφιακό μέσο διαβίβασης που έχει ορίσει το Υπόχρεο Πρόσωπο 

(π.χ. διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) και το οποίο υποδεικνύει στον Παίκτη ο 

αρμόδιος υπάλληλος.  Στη συνέχεια, ο αρμόδιος υπάλληλος λαμβάνει και καταχωρεί τα 

στοιχεία του Παίκτη και αποθηκεύει το αντίγραφο της ψηφιακής ταυτότητας, κατά τα 

οριζόμενα στη με αρ. 554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ (Β΄1633). 

2.5. Τα Υπόχρεα Πρόσωπα που διεξάγουν Τυχερά Παίγνια μέσω Ηλεκτρονικού 

Λογαριασμού Παίκτη και εφόσον διαθέτουν τη σχετική υποδομή, μπορούν να παρέχουν στον 

Παίκτη την επιλογή να εγγραφεί ή να επαληθεύσει τα στοιχεία του με τη χρήση της ειδικής 

ηλεκτρονικής εφαρμογής για κινητές συσκευές (Gov.gr-Wallet), προσβάσιμης μέσω της 

ΑΔΑ: 6ΕΖ5ΙΜΛ-ΑΦΙ



    

4 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ) της Δημόσιας Διοίκησης (Gov.gr-ΕΨΠ), ακολουθώντας την 

κατωτέρω διαδικασία: 

2.5.1. Ο Παίκτης, εφόσον δώσει τη συναίνεσή του, εκδίδει το Αντίγραφο PDF ή το 

QR Code που προβλέπεται στην παρ. 2.4 της παρούσας Οδηγίας και προβαίνει είτε 

στην ανάρτηση/αποστολή του Αντιγράφου PDF ή του QR Code είτε στην καταχώρηση 

του κωδικού στη διαδικτυακή πλατφόρμα του Υπόχρεου Προσώπου.  

2.5.2. Στη συνέχεια, το Υπόχρεο Πρόσωπο εφόσον επιβεβαιώσει την εγκυρότητα 

του εγγράφου (είτε με τον κωδικό επαλήθευσης είτε με το QR Code) μέσω της 

ιστοσελίδας www.gov.gr (έλεγχος εγκυρότητας εγγράφων gov.gr) καταχωρεί τα 

στοιχεία του Παίκτη στον Ηλεκτρονικό Λογαριασμό Παίκτη και αποθηκεύει το 

αντίγραφο της ψηφιακής ταυτότητας, κατά τα οριζόμενα στη με αρ. 

554/5/15.04.2021 απόφαση της ΕΕΕΠ (Β΄1633). 

2.6. Η διαδικασία των παρ. 2.4 και 2.5 ακολουθείται αντίστοιχα και στις περιπτώσεις που 

τα καταχωρημένα στοιχεία στην Ατομική Κάρτα Παίκτη ή στον Ηλεκτρονικό Λογαριασμό 

Παίκτη είναι διαφορετικά από τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στο ψηφιακό δελτίο 

ταυτότητας του παίκτη, οπότε και χρήζουν επικαιροποίησης. 

2.7. Το περιβάλλον της εφαρμογής για την εξαγωγή του αντιγράφου ψηφιακής 

ταυτότητας περιλαμβάνεται στο Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας (εικόνα 1).  

2.8. Το αντίγραφο της ψηφιακής ταυτότητας είναι έγκυρο όταν παράγεται από το 

περιβάλλον της εφαρμογής και περιλαμβάνει τον «Κωδικό Πράξης Ελέγχου (Digital 

document unique code)» και  τη «Χρονοσήμανση Πράξης Ελέγχου (Digital document 

issuance timestamp)», σύμφωνα με το υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας (εικόνα 2). 

2.9. Τα Υπόχρεα Πρόσωπα, που παρέχουν Παίγνια που διεξάγονται με Ηλεκτρονικό 

Λογαριασμό Παίκτη ή Ατομική Κάρτα Παίκτη και οι Επιχειρήσεις Καζίνο, που επιλέγουν να 

εφαρμόσουν τη διαδικασία ταυτοποίησης μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής για 

κινητές συσκευές (Gov.gr-Wallet), της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ) της Δημόσιας 

Διοίκησης (Gov.gr-ΕΨΠ) οφείλουν να επικαιροποιήσουν τις σχετικές πολιτικές και 

διαδικασίες τους και να τις γνωστοποιήσουν στην ΕΕΕΠ ένα μήνα πριν τεθούν σε ισχύ. 

 

3. Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από την ανάρτησή της στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  

 

    

Δημήτριος Παπαδόπουλος 

  

ΑΔΑ: 6ΕΖ5ΙΜΛ-ΑΦΙ



    

5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΟΔΗΓΙΑΣ 1/2024 

 

Εικόνα 1: Διακριτή επιλογή για την εξαγωγή του αντιγράφου ψηφιακής ταυτότητας 

 

 

Εικόνα 2: Υπόδειγμα παραγόμενου από την εφαρμογή αντιγράφου ψηφιακής 

ταυτότητας  

 

ΑΔΑ: 6ΕΖ5ΙΜΛ-ΑΦΙ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αρ.Πρωτ.: 9262/20.03.2024
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-03-20T12:01:22+0200


	

		2024-03-20T12:25:27+0200
	Athens




